
 

D.R.S. n.  1621/2021  

Affidamento del  servizio di ingegneria ed architettura Rilievo Topografico propedeutico alla redazione del progetto 
esecutivo per il miglioramento del livello di sicurezza  e del piano stradale della SP 07 Cassaro-Cozzo Bianco-Buscemi 
– tratto B da Cozzo Bianco all’innesto con la SS 124 dello sviluppo di km 3+250,79 dalla sezione 194 alla sezione 362–  
C.U.P.: E17H19002930008 – CIG: ZE62E425C5 - IMPEGNO 16-2021-1106-2021-C - Liquidazione fattura n. 12/PA 
del 11/10/2021; Ditta FD s.r.l. 

 

Unione Europea  

REPUBBLICA ITALIANA 

 

Regione Siciliana  

Assessorato Regionale Delle Infrastrutture e Della Mobilità 

Dipartimento Regionale Tecnico  

UFFICIO DEL GENIO CIVILE DI SIRACUSA  
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO UFFICIO DEL GENIO CIVILE DI SIRACUSA  

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;  

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana 28 febbraio 1979, n. 70, che approva il 

Testo Unico delle leggi sull’ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione  

Siciliana;  

VISTA la legge regionale 16 dicembre 2008 n. 19, recante le “Norme per la riorganizzazione dei 

Dipartimenti Regionali. Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione”;  

VISTO l’art. 4 della legge regionale 12 luglio 2011 n. 12 che ha istituito, nell’ambito 

dell’Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità, il Dipartimento Regionale Tecnico;  

VISTA la legge regionale del 7 maggio 2015 n. 9, ed in particolare l’art. 49 comma 1, con il quale 

si dispone una rimodulazione organizzativa dei Dipartimenti Regionali;   

VISTO il Decreto Presidenziale n. 2760 del 18/06/2020 che ha conferito all’Arch. Salvatore Lizzio 

l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale Tecnico dal 16/06/2020;  

VISTO il D.D.G. del D.R.T. n. 833/2021 del 23/06/2021 con il quale al dirigente Ing. Maurizio 

Vaccaro viene conferito l’incarico a dirigente preposto alla struttura Ufficio del Genio Civile di 

Siracusa con decorrenza 01.07.2021;  

VISTO il D.P.R.S. n. 12 del 27/06/2019, recante “Regolamento di attuazione del Titolo II della 

legge regionale 16 dicembre 2008 n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei dipartimenti 

Regionali di cui all’art. 13 comma 3, della legge regionale 17/03/2016 n. 3. Modifica del D.P.R.S. 

18/01/2013 n. 6 e successive modifiche ed integrazioni”;  

VISTA la legge di contabilità generale dello Stato ed il relativo Regolamento di esecuzione, 

approvati rispettivamente con R.D. 18 novembre 1923 n. 2440 e R.D. 25 maggio 1924 n. 827 e 

successive modifiche ed integrazioni;  



VISTA la legge regionale 8 luglio 1977 n. 47 e successive modifiche ed integrazioni, riguardante 

“Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione Siciliana”;  

VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, 

recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 

delle Regioni e degli Enti Locali”;  

VISTO l’art. 11 della legge regionale 13 gennaio 2015 n. 3, secondo il quale, a decorrere 

dall’1gennaio 2015, la Regione Siciliana, applica le disposizioni del sopra citato decreto legislativo 

n. 118/2011 e successive modifiche ed integrazioni, secondo quanto previsto dallo stesso art. 11;  

VISTO l’art. 2 della legge regionale n. 32/2015 con il quale viene stabilito che “In applicazione di 

quanto previsto dall’art. 79 del decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118 e successive modifiche ed 

integrazioni fino all’emanazione delle norme di attuazione dello Statuto Regionale richiamate 

dall’art. 11 comma 1, della legge regionale 13 gennaio 2015 n. 3, continuano ad applicarsi 

all’Amministrazione Regionale le disposizioni ci cui all’articolo 11 commi 7, 8 e 13, della 

medesima legge regionale n. 3/2015;  

VISTA la legge regionale 15 aprile 2021 n. 09 “Disposizioni programmatiche e correttive per 

l’anno 2021. Legge di stabilità regionale”;  

VISTA la legge regionale 15 aprile 2021 n. 10 “Bilancio di previsione della Regione siciliana per il 

triennio 2021-2023”;  

VISTO  il D.D.G. n. 1106/2020 del Dipartimento Regionale Tecnico del 24/11/2020, con il quale è 

stata impegnata a favore dell’Ufficio del Genio Civile di Siracusa, sul capitolo 684208 del Bilancio 

della Regione Siciliana (codice finanziario U.3.02.01.02.001), esercizio finanziario 2020, la somma 

complessiva di € 36.000,00 e il successivo “riaccertamento ordinario 2021 SP n.07 Cassaro-Cozzo 

Bianco-Buscemi tratto B da Cozzo Bianco” - Impegno 16-2021-1106-2021-C per euro 36.000;  

VISTO  il D.D.G. N. 363 del 21/05/2020 del Dirigente Generale del D.R.T. con il quale viene 

nominato l’Ing. Ranieri Meloni quale Responsabile Unico del Procedimento dell’intervento 

Miglioramento del livello di sicurezza e del piano stradale della SP n. 07 Cassaro - Cozzo Bianco –

Buscemi  tratto B da Cozzo Bianco all’innesto con la SS 124 dello sviluppo di km 3+250,79 dalla 

sezione 194 alla sezione 362; 

VISTA la nota n. 93374 del 24/06/2020 del Dirigente Generale del DRT, con la quale, ai sensi 

dell’art. 32, comma 8 del D. Lgs. n. 50 del 18/04/2016, veniva autorizzato l’avvio anticipato dei 

lavori in via d’urgenza, nelle more del perfezionamento degli atti di finanziamento e di affidamento;    

VISTA la Determina di Affidamento n. 44 del 24/09/2020  per  “Il servizio di ingegneria ed 

architettura Rilievo Topografico propedeutico alla redazione del progetto esecutivo per il 

miglioramento del livello di sicurezza  e del piano stradale della SP 07 Cassaro-Cozzo Bianco-

Buscemi – tratto B da Cozzo Bianco all’innesto con la SS 124 dello sviluppo di km 3+250,79 dalla 

sezione 194 alla sezione 362”, alla Ditta FD S.R.L., con sede in Via della Mimosa n. 1, Giovanni in 

Fiore (CS), P. IVA 03220040780 per un importo complessivo di € 6.086,58 di cui € 4.989,00 al 

netto del ribasso del 13,05%, oltre I.V.A.  nella misura del 22%  pari ad € 1.097,58;  

VISTO l’Avvio Esecuzione del Contratto, comprensivo dello schema di contratto, registr. con n. 57 

del 30/11/2020, con il quale l’Ufficio del Genio Civile di Siracusa, in via d’urgenza e sotto le 

riserve di legge, ha provveduto alla consegna dei lavori di che trattasi all’OPERATORE Ing. 

Fabiana Silvestri nella qualità di rappresentante dell’impresa esecutrice FD S.R.L., con sede in Via 

della Mimosa n. 1, Giovanni in Fiore (CS), P. IVA 03220040780;  



VISTA la fattura elettronica n. 12/PA dell’11/10/2021 di € 6.086,58 di cui  € 4.989,00 quale 

imponibile ed € 1.097,58 per IVA 22%, trasmessa dalla Ditta FD S.R.L., acquisita al protocollo in 

data 14/10/2021, avente come causale “Rilievo e restituzione modelli digitali relativi ad intervento 

per il miglioramento del livello di sicurezza  e del piano stradale della SP 07 Cassaro-Cozzo 

Bianco-Buscemi – tratto B da Cozzo Bianco all’innesto con la SS 124 dello sviluppo di km 

3+250,79 dalla sezione 194 alla sezione 362;  

VISTA la Determina di Liquidazione n. 489 del 19/10/2021 con la quale è stata liquidata alla ditta 

FD S.R.L. la fattura su indicata, avente come causale “Rilievo e restituzione modelli digitali relativi 

ad intervento per il miglioramento del livello di sicurezza  e del piano stradale della SP 07 Cassaro-

Cozzo Bianco-Buscemi – tratto B da Cozzo Bianco all’innesto con la SS 124 dello sviluppo di km 

3+250,79 dalla sezione 194 alla sezione 362, per un importo complessivo pari ad € 6.086,58 di cui  

€ 4.989,00 quale imponibile ed € 1.097,58 per IVA 22%;  

VISTO il Certificato di regolarità contributiva, prot. INAIL_29755825, con scadenza di validità il 

19/02/2022, con la dichiarazione che il soggetto “risulta regolare nei confronti di INPS – INAIL“;  

VISTA la circolare della Ragioneria Generale dello Stato n.13 del 21.3.2018 che specifica che 

“allorquando soggette al regime della scissione dei pagamenti, le amministrazioni, ai fini 

dell’individuazione della soglia dei cinquemila euro di cui all’articolo 48-bis, non dovranno 

considerare l’IVA, bensì dovranno tener conto, quindi, soltanto di quanto effettivamente spettante in 

via diretta al proprio fornitore, cioè dell’importo al netto dell’IVA”,  

CONSIDERATO che l’importo al netto dell’IVA della fattura da liquidare è pari a € 4.989,00; 

RITENUTO necessario provvedere alla liquidazione della fattura n. 12/PA del 11/10/2021 di € 

6.086,58 di cui  € 4.989,00 quale imponibile ed € 1.097,58 per IVA 22%, trasmessa dalla Ditta FD 

S.R.L., acquisita al protocollo in data 14/10/2021, avente come causale “Rilievo e restituzione 

modelli digitali relativi ad intervento per il miglioramento del livello di sicurezza  e del piano 

stradale della SP 07 Cassaro-Cozzo Bianco-Buscemi – tratto B da Cozzo Bianco all’innesto con la 

SS 124 dello sviluppo di km 3+250,79 dalla sezione 194 alla sezione 362; 

 

 Ai sensi della legge e del regolamento sulla Contabilità Generale dello Stato  

 

D E C R E T A   

Art. 1 - Per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e 
trascritte, con il presente provvedimento si liquida, la somma di € 6.086,58 (seimilaottantasei/58) di 
cui € 4.989,00 (quattromilanovecentoottantanove/00) quale imponibile ed € 1.097,58, quale IVA al 
22%, in favore della ditta  Ditta FD S.R.L., con sede in Via della Mimosa n. 1, Giovanni in Fiore 
(CS), P. IVA 03220040780, quale ditta affidataria per l’esecuzione dell’intervento denominato 
“Rilievo e restituzione modelli digitali relativi ad intervento per il miglioramento del livello di 
sicurezza  e del piano stradale della SP 07 Cassaro-Cozzo Bianco-Buscemi – tratto B da Cozzo 
Bianco all’innesto con la SS 124 dello sviluppo di km 3+250,79 dalla sezione 194 alla sezione 362”  
–  C.U.P.: E17H19002930008 – CIG: ZE62E425C5 - IMPEGNO 16-2021-1106-2021-C del 
bilancio regionale dell’esercizio finanziario 2021; 

 

Art. 2 – Si autorizza il pagamento della somma di cui sopra mediante emissione di titoli di spesa in 

favore della ditta FD S.R.L., con sede in Via della Mimosa n. 1, Giovanni in Fiore (CS), P. IVA 

03220040780, quale ditta affidataria per l’esecuzione dell’intervento denominato “Rilievo e 

restituzione modelli digitali relativi ad intervento per il miglioramento del livello di sicurezza  e del 

piano stradale della SP 07 Cassaro-Cozzo Bianco-Buscemi – tratto B da Cozzo Bianco all’innesto 



con la SS 124 dello sviluppo di km 3+250,79 dalla sezione 194 alla sezione 362”,  per un importo 

complessivo  di € 6.086,58 di cui:  

• € 4.989,00 (quattromilanovecentoottantanove/00), quale imponibile con accredito sul conto 

corrente bancario IT21U 02008 80882 000102324617;  

• € 1.097,58 (millenovantasette/58) quale IVA al 22%;  

Ai sensi dell’art. dell’art. 68 comma 5 della legge regionale 12 agosto 2014 n. 21, così come sostituito dall’art. 98 

comma 6 della legge regionale 7 maggio 2015 n. 9, il presente decreto sarà pubblicato per esteso sul sito internet della 

Regione siciliana, a pena di nullità dell’atto, entro il termine perentorio di sette giorni dalla data di emissione; sarà 

inoltre trasmesso alla Ragioneria Centrale per il visto di competenza e relativa contabilizzazione. 

Il presente provvedimento sarà trasmesso alla competente Ragioneria centrale per la registrazione ai sensi dell’art. 9 

della legge regionale del 15 aprile 2021, n. 9  

Siracusa, 26/10/2021  

                                                                                            L’Ingegnere Capo  

                                                                Dirigente del Servizio                                                                                                                    

(Maurizio Vaccaro)  

 


		2021-10-26T18:12:02+0200
	MAURIZIO VACCARO




